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 TRENDY ZAGOSPODAROWANIA 
 PRZESTRZENI POLSKICH MIAST – PRZYCZYNY 
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Streszczenie: W artykule zaprezentowano trendy związane z zagospodarowaniem przestrzeni 
w polskich miastach w okresie transformacji polskiej gospodarki. Analiza odnosi się do wska-
zania głównych przyczyn powodujących powstawanie progów rozwoju miast. Omówiono 
czynniki i determinanty zagospodarowania przestrzeni przez różnych użytkowników miasta. 
Przedstawiono skutki wyznawanych trendów. Opisano założenia nowej urbanistyki, ukierun-
kowanej na porządkowanie miejskiej przestrzeni w stronę zachowania ładu przestrzennego.  

Słowa kluczowe: przestrzeń miejska, inteligentne zagospodarowanie przestrzeni, ład 
przestrzenny, rozwój miasta. 

Summary: The article presents the trends of Polish cities land planning in the period of Polish 
economy transformation. The analysis refers to indicating the most important reasons creating the 
stumbling blocks of cities development. The paper discusses factors and determinants of land 
planning by different city users and shows the results of set trends. It also depicts the urban lay-
outs, which are aimed at organizing the urban space towards the maintenance of spatial order.  

Keywords: urban space, intelligent space planning, spatial order, city development. 

 

1. Wstęp 

Każda działalność człowieka odbywa się w określonej przestrzeni i czasie, nieza-
leżnie od formy, organizacji czy też jej rodzaju. Kumulacja wszelakich aktywności 
ma miejsce w miastach. Tutaj koncentrują się użytkownicy miejskiej przestrzeni: 
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społeczność, władze, podmioty gospodarcze oraz różnego rodzaju formalne i nie-
formalne grupy społeczne. Wszyscy zgłaszają zapotrzebowanie na przestrzeń, któ-
ra jest jednym z najcenniejszych z zasobów miasta, a także, a może przede wszyst-
kim, jest dobrem wspólnym. Przestrzeń ma charakter dobra rzadkiego, albowiem 
jej ilość jest skończona i nie może być powiększona przez produkcję. Można nią 
jedynie gospodarować bardziej lub mniej racjonalnie [Domański 2002]. Ma okreś-
lone walory użytkowe i zgodnie z zasadą koherencji lokalizacyjnej najkorzystniej-
sza sytuacja jest wówczas, gdy niniejsze walory odpowiadają potrzebom użytkow-
ników. Ale powstaje wtedy pytanie, czy ewentualnie taka zgodność gwarantuje 
wykorzystywanie przestrzeni zgodnie z wyznawaniem zasady interesu publicznego 
oraz zachowania ładu przestrzennego1. W praktyce gospodarowania miejską prze-
strzenią uzyskanie tychże zgodności, przy licznym zbiorze użytkowników, wielo-
rakich, często sprzecznych interesach i odmiennych oczekiwaniach jest niezmier-
nie trudne. Ponadto w okresach odznaczających się zmianą systemu regulującego 
stosunki między użytkownikami miejskiej przestrzeni (przejście w kierunku go-
spodarki rynkowej) racjonalność decyzji odnoszących się do wykorzystywania 
przestrzeni ze zrozumiałych względów jest problematyczna. W ostatnich latach w 
polskich miastach procesy dotyczące użytkowania i zagospodarowania przestrzeni 
kształtowane są pod wpływem wielu czynników, które w okresie gospodarki cen-
tralnie planowanej nie występowały. Można zatem postawić następujące pytania: 
czy w konkretnym mieście procesy te skutkują progami rozwoju tychże miast; czy 
można postrzegać miejską przestrzeń jako porządkowaną w kierunku ładu prze-
strzennego, warunkującego w pewnym zakresie jakość życia w mieście; czy nastę-
puje, w imię interesu prywatnych użytkowników, zawłaszczanie miejskiej prze-
strzeni; na jakie trendy i ich skutki w ujęciu długookresowym dla rozwoju i funk-
cjonowania miasta można już wskazać. Te niezmiernie ważkie pytania, a właściwie 
odpowiedzi na nie, powinny być przedmiotem zainteresowania miejskich społecz-
ności oraz władz. Przestrzeń miejska pełni wiele istotnych funkcji i od tego, jak 
jest wykorzystywana i kształtowana, zależy także poziom atrakcyjności inwesty-
cyjnej, co w długim okresie wpływa na warunki życia [Gaczek 2003]. 

Celem artykułu jest przedstawienie trendów związanych z zagospodarowaniem 
przestrzeni miejskich oraz skutków będących następstwem tych procesów, jakie 
można obserwować od początku transformacji w polskich miastach. Zaprezento-
wane zostaną rozważania dotyczące wskazania czynników negatywnie wpływają-
cych na gospodarowanie miejską przestrzenią, niekorzystnie oddziałujących na 
kształtowanie ładu przestrzennego, co przekłada się na uciążliwość życia oraz 
wzrost kosztów funkcjonowania miasta. 

                                                      
1 Publikacja powstała w wyniku realizacji projektu sfinansowanego ze środków Narodowego 

Centrum Nauki, przyznanych na podstawie decyzji nr 2011/03/B/HS4/03892.  
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2. Współczesne wyznaczniki kształtowania przestrzeni 

polskich miast 

Polskie miasta w okresie po II wojnie światowej z wiadomych powodów rozwijały 
się odmiennie niż miasta krajów wysoko rozwiniętych. Wieloletnie zaniedbania in-
frastrukturalne, niedorozwój infrastruktury technicznej i społecznej, brak remon-
tów i modernizacji zasobów mieszkaniowych, decyzje lokalizacyjne dla podmio-
tów gospodarczych nieuwzględniające niekorzystnych następstw (występowanie 
negatywnych „efektów zewnętrznych” [Markowski 2010]), brak atrakcyjnych 
przestrzeni publicznych służących do wypoczynku i rekreacji, zaniedbane centra 
miast, opuszczone, zakwalifikowane do wyburzenia budynki mieszkalne z towa-
rzyszącą im zabudową, tereny poprzemysłowe, nowe budownictwo mieszkaniowe 
„wciskające” się tam, gdzie można zakupić działkę, dostać pozwolenie na budowę, 
przy czym budynki te bardzo często pod względem architektonicznym nie przysta-
ją do sąsiedniej zabudowy, to przykłady faktów przesądzających o gospodarowaniu 
i wizualnym odbiorze miejskiej przestrzeni.  

Przestrzeń miejska powinna być kształtowana zgodnie z zasadą „ładu prze-
strzennego”, oznaczającego zgodnie z ustawą o planowaniu i zagospodarowaniu 
przestrzennym „takie ukształtowanie przestrzeni, które tworzy harmonijną całość 
oraz uwzględnia w uporządkowanych relacjach wszelkie uwarunkowania i wyma-
gania społeczno-gospodarcze, kompozycyjno-estetyczne, funkcjonalne, środowi-
skowe i kulturowe” [Ustawa z 27 marca 2003]. Ład odznacza się uporządkowa-
niem określonych elementów w przestrzeni, które to odwzorowuje harmonię, 
strukturę, jedność oraz hierarchię branych pod uwagę elementów. Można go po-
strzegać jako pożądany stan miejskiej przestrzeni, który wyraża się poprzez funk-
cjonalność, logikę, czytelność i klarowność struktur przestrzennych, a także zhar-
monizowanie ze środowiskiem przyrodniczym [Bukowski 2009]. Decyduje o wie-
loaspektowej atrakcyjności oraz przesądza o kosztach funkcjonowania miasta. Pojęcie 
ładu przestrzennego ma wymiar subiektywny i względny, każdy w odmienny sposób 
może go interpretować i nadawać mu swoisty sens. Nie jest stanem statycznym i nie-
zmiennym, lecz posiada charakter dynamiczny. Ulega przeobrażeniom, odpowiada na 
potrzeby rozwijających się społeczeństw, zmienia kanony, ulega poprawie, dopełnieniu 
– jeśli podąża w kierunku harmonii, albo podąża w kierunku dysharmonii, a wówczas 
ma charakter destrukcyjny. W klasycznym ujęciu do podstawowych kategorii ładu 
przestrzennego należy zaliczyć: ład urbanistyczno-architektoniczny, funkcjonalny, 
estetyczny, społeczny, ekologiczny [Bartosiewicz, Marszał 2008]. 

Po 1989 r. zaczęła funkcjonować w Polsce gospodarka rynkowa i nowy system 
kształtowania przestrzeni miejskich, a w związku z tym rozpoczął się powolny 
proces przekształcania struktur funkcjonalno-przestrzennych miast w kierunku 
rozwiązań istniejących w krajach rozwiniętych gospodarczo. Skala tych zmian oraz 
ich tempo zależy przede wszystkich od struktur wypracowanych w okresie powo-
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jennym (np. ciągów komunikacyjnych, układów ulic, terenów przemysłowych, 
usytuowania wielkopłytowych osiedli mieszkaniowych, terenów ogródków dział-
kowych, terenów i obiektów szczególnie cennych kulturowo, terenów rolnych) 
oraz poziomu zamożności mieszkańców i ich preferencji związanych z lokalizacją i 
standardem zamieszkania, decyzji inwestycyjnych podmiotów gospodarczych, in-
westycji różnych organizacji i instytucji o charakterze publicznym, decyzji związa-
nych z zagospodarowaniem miejskich przestrzeni podejmowanych przez władze 
miasta, co oczywiście łączy się z ich możliwościami finansowymi. Naturalnie należy 
także odnieść się do obowiązującego prawa, mającego znaczenie dla podejmowania i 
realizacji decyzji związanych z działaniami w miejskiej przestrzeni, które może 
stwarzać poprzez swoje zapisy przywileje dla pewnych grup użytkowników, co jest 
sprzeczne z wymogiem kształtowania ładu przestrzennego oraz dobra publicznego. 

Przekształcenia w zakresie wykorzystywania terenów w miastach wiążą się z 
dążeniem do bardziej efektywnego i intensywnego ich użytkowania. Nie oznacza 
to, iż działania różnych grup użytkowników miejskiej przestrzeni składają się w 
każdym przypadku na wprowadzanie ładu przestrzennego. Wręcz przeciwnie. Wy-
stępuje wiele ułomności i palących problemów związanych z zagospodarowaniem 
miejskich przestrzeni, przesądzających o jej funkcjonalności i estetyce. Można tu 
wskazać na następujące zjawiska, jakie zaistniały w niedalekiej przeszłości, któ-
rych skutki w długim okresie będą przesądzały o atrakcyjności, kosztach funkcjo-
nowania i możliwościach rozwoju miast: 

1. Niekontrolowane rozlewanie się miasta (urban sprawl). 
2. Nowe budownictwo mieszkaniowe, zjawisko gettoizacji. 
3. Centra handlowe. 
4. Wielkoskalowe obiekty infrastrukturalne. 
5. Ciągi komunikacyjne, samochód. 
6. Upadek centrów miast, potrzeba rewitalizacji. 
7. Zabytki – problemy z ich lokalizacją i remontami. 
8. Ulica, zawłaszczanie przestrzeni publicznej, reklamy. 
Procesom rozlewania się miasta na obszary podmiejskie, słabo zurbanizowane i 

atrakcyjne środowiskowo towarzyszy zjawisko nieładu przestrzennego. Zabudowa 
mieszkaniowa jest rozproszona, naruszana jest zwartość terenów zielonych, a moż-
liwość korzystania z obiektów infrastruktury technicznej i społecznej jest co naj-
mniej problematyczna. Nowi mieszkańcy z oczywistych powodów są wyalienowa-
ni z lokalnej społeczności. Tendencja do rozlewania się miast jest obiektywnym 
procesem, będącym bezpośrednim skutkiem rozwoju społeczno-ekonomicznego 
jednostki miejskiej. Niewątpliwie rozlewanie się miast jest wywołane także proce-
sem polaryzacji dochodowej ludności, co w konsekwencji przekłada się na ruchy 
migracyjne i daje efekty przestrzenne w postaci urban sprawl. Zamożniejsze war-
stwy ludności, migrując na tereny podmiejskie, ograniczają dochody budżetu mia-
sta, co z kolei zmniejsza możliwości działań inwestycyjnych włodarzy miasta. 
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Konsekwencją niekontrolowanego rozwoju jednostek miejskich jest tendencja 

do tworzenia w ich otoczeniu obszarów jednorodnych funkcjonalnie, przedzielo-
nych ciągami komunikacyjnymi, pasami zieleni lub innymi barierami. W ten spo-
sób powstają w strefie podmiejskiej duże dzielnice mieszkaniowe, przemysłowe 
czy też centra handlowo-rozrywkowe, rozdzielone autostradami i trasami szybkie-
go ruchu, które zapewniają komunikację pomiędzy tymi obszarami i miastem oraz 
pomiędzy poszczególnymi dzielnicami. Taka struktura funkcji umiejscowionych i 
łącznikowych powoduje wysoki stopień uzależnienia od prywatnych środków 
transportu, a tym samym stanowi poważne obciążenie szlaków komunikacyjnych.  

W obszarze urban sprawl dominuje rozproszona i niska zabudowa, w niewiel-
kim stopniu zdywersyfikowana w sferze projektowania i najczęściej realizowana w 
skali masowej. Fakt ten powoduje z jednej strony wrażenie niezwykle uporządko-
wanej przestrzeni, z drugiej jednak ujednolicone założenia projektowe tworzą nud-
ne i nieciekawe otoczenie [Banachowicz, Stawasz 2006]. 

Preferencje lokalizacyjne w odniesieniu do miejsc zamieszkania kształtują się 
odmienne niż w okresie gospodarki centralnie planowanej. Na atrakcyjności zysku-
ją mieszkania i domy o wysokim standardzie, położone w pobliżu miejsca pracy 
lub w środowisku szczególnie atrakcyjnym ze względu na sąsiedztwo (park, tereny 
leśne, dogodny dojazd do pracy, centrum miasta, kwadrat ulic zamieszkany przez 
ludzi o podobnym poziomie zamożności, cicha, dobrze skomunikowana z centrum 
część miasta, obrzeża miasta). Wzrosły oczekiwania w zakresie bezpieczeństwa. 
Powstają nowe domy lub osiedla mieszkaniowe ogrodzone, monitorowane, bez do-
stępu dla osób postronnych. Gettoizacja przestrzeni miejskiej to nasilające się zja-
wisko powstawania zamkniętych, strzeżonych osiedli mieszkaniowych i postępują-
cej jednocześnie degradacji osiedli starych, głównie zlokalizowanych w obszarach 
przemysłowych minionego okresu. Konsekwencją jest powstawanie enklaw dobro-
bytu i ubóstwa, co eliminuje spójność społeczną w mieście. Zjawisko gettoizacji 
jest powszechne w polskich miastach. Społeczność miejska podlega na skutek ta-
kiej formy budownictwa mieszkaniowego kolejnemu dychotomicznemu podziało-
wi, bardzo wyraźnemu, na zamożnych i biednych. Oczywiście nie sprzyja to bu-
dowaniu kapitału społecznego w mieście. Jak stwierdza Dymnicka [2007], choć 
tendencja do zamykania się mieszkańców w gettach w dużo mniejszym stopniu 
wpływa na strukturę miasta niż suburbanizacja, to w wymiarze przestrzennym i es-
tetycznym najczęściej enklawy mieszkaniowe są wielce odmienne od otoczenia, 
charakteryzują się wysokim standardem, przewyższającym to, co je otacza. Tworzą 
swoiste wyspy dobrobytu, bez wtapiania się w tkankę miejską. Przy dążności de-
weloperów do maksymalizacji zysku i braku instrumentów pozwalających wła-
dzom miast na racjonalne gospodarowanie przestrzenią publiczną, niejako przy 
okazji pojawienia się wygrodzonych osiedli mieszkaniowych następuje zawłasz-
czanie terenów sąsiednich. Głównie przez samochody, dla których nie ma już 
miejsc w ramach powierzchni enklaw. Zajmują chodniki, niszczą trawniki, ograni-
czają swobodne przemieszczanie się ludzi. 
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Zmiana organizacji handlu, polegająca na jego prowadzeniu na wielką skalę w 

nowo powstałych obiektach zagranicznych sieci handlowych, nie przyczyniła się 
do podniesienia atrakcyjności zagospodarowania miejskich przestrzeni. Inwesto-
rzy, dążąc do zapewnienia dogodnego dostępu potencjalnym klientom, zlokalizo-
wali w miarę możliwości obiekty handlowe w centralnych częściach miast. Zajęcie 
przestrzeni dla tej funkcji oznacza jej stratę dla innej, ale także uciążliwość oddzia-
ływania dla użytkowników sąsiednich działek. Codziennie do centrów handlowych 
i hipermarketów przyjeżdżają samochody dostawcze, co oznacza hałas, zanie-
czyszczenie powietrza, natężenie ruchu, zajęcie wokół samego obiektu terenów na 
parkingi oraz działalność uciążliwą dla środowiska itp. Ogólnie obiekty handlowe 
są źródłem negatywnych efektów zewnętrznych. Hipermarkety najczęściej są bu-
dynkami mało atrakcyjnymi pod względem architektonicznym, zbudowane zazwy-
czaj z elementów stalowych ozdobionych reklamami, nie wkomponowują się w 
strukturę otaczającej zabudowy. 

Wielkoskalowe obiekty infrastruktury technicznej i społecznej wymagają od-
powiedniej lokalizacji, warunkującej sprawność realizacji funkcji przypisanej tym 
obiektom oraz gwarantującej odpowiednią dostępność jej użytkownikom. Ze zro-
zumiałych względów wymagają odpowiednio dużej przestrzeni, także dla obiektów 
towarzyszących. Wybór lokalizacji takich obiektów dla władz miasta jest o tyle ła-
twiejszy, iż są jednocześnie decydentami w zakresie gospodarki gruntami. Ale jak 
zawsze w takich sytuacjach wybór lokalizacji będzie dla pewnych grup użytkowni-
ków odpowiedni, dla drugich najgorszy z możliwych. Dla kształtowania przestrze-
ni ważną sprawą jest skala obiektu, bryła architektoniczna budynku, jej kolorystyka 
oraz forma zagospodarowania terenów przyległych. 

Przestrzeń w polskich miastach jest zawłaszczana przez powszechnie już do-
stępny środek lokomocji, jakim jest samochód. Ulica w jakimś sensie straciła 
swoją pierwotną funkcję, stała się drogą miejską, której waga została ograniczo-
na do przemieszczania się pojazdów. Samochód wymaga takich dróg oraz po-
wierzchni do parkowania ok. 20 m2 w dwóch różnych miejscach. Potoki samo-
chodów poruszających się codziennie miejskimi drogami bezpośrednio wpływają 
na miejski klimat, pośrednio przyczyniają się do fragmentacji przestrzeni. Ciągi 
komunikacyjne przecinają miasto, często przechodzą przez centralne jego części, 
prowadząc ruch tranzytowy, nie służą użytkownikom miasta, ale szeroko rozu-
mianemu otoczeniu. Przy braku powszechnej dostępności do parkingów kierow-
cy parkują w zasadzie wszędzie, gdzie uznają to za stosowne, często ignorując 
obowiązujące znaki drogowe. Niszczone są chodniki, blokowane przejścia, prze-
jazdy dla osób na wózkach inwalidzkich czy też dla rodziców z dziećmi w wóz-
kach. Ruch pieszy utrudniony jest przez wszechobecne samochody, uwalniające 
związki zanieczyszczające powietrze, podnoszące poziom hałasu, a w konse-
kwencji przyczyniające się do obniżenia jakości zamieszkania przede wszystkim 
w centralnych częściach miast. 
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Okres gospodarki centralnie planowanej w szczególnie niekorzystnym stopniu 

wpłynął na przestrzeń w centralnych częściach miast. Czynsz mieszkaniowy nie 
pełnił swojej zasadniczej funkcji, co przyczyniło się do braku środków finanso-
wych na remonty i modernizację tkanki mieszkaniowej, instytucje i organizacje 
publiczne przez lata nie podejmowały prac modernizacyjnych; brak działań w za-
kresie kształtowania atrakcyjnej przestrzeni publicznej, zaniedbania i opóźnienia 
infrastrukturalne, brak zainteresowania sferą środowiska przyrodniczego itp. 
w efekcie po wielu latach skutkowały popadnięciem w ruinę całych fragmentów 
miasta. Do tego można również dołączyć opuszczone i zaniedbane obiekty po-
przemysłowe, mające okres świetności dawno za sobą. Jedynym wyjściem z takiej 
sytuacji jest rewitalizacja, definiowana jako proces przekształceń miejskiej prze-
strzeni mający na celu odwrócenie negatywnych trendów, takich jak: degradacja 
przestrzeni i zabudowy, nasilenie się patologii społecznych, marginalizacja obsza-
ru, dewastacja cennych architektonicznie obiektów [Stawasz, Sikora 2007]. Rewi-
talizacja przebiega na różnych płaszczyznach: przede wszystkim przestrzennej, a 
także społecznej, gospodarczej, środowiskowej, urbanistycznej, infrastrukturalnej, 
komunikacyjnej. Jej realizacja jest rozłożona na wiele lat, wymaga wysokich na-
kładów finansowych, odpowiedniej struktury organizacyjnej, współpracy wielu 
partnerów [Stawasz 2013]. Potrzeby odnośnie do rewitalizacji całych kwartałów w 
miastach są niekwestionowane. Procesy te z wiadomych powodów przebiegają w 
polskich miastach stosunkowo powoli, lecz każdy sukces w tym przypadku popra-
wia przestrzeń i wizerunek miasta. 

Polskie prawo w szczególny sposób reguluje podejście do ochrony zabytków 
[Ustawa z 23 lipca 2003]. Utrzymanie obiektów zabytkowych w odpowiednim stanie 
technicznym jest oczywiście niezmiernie ważne dla kształtowania kulturowego obra-
zu miasta. Nadmierne regulacje w tym względzie mogą być, a nawet są istotną prze-
szkodą w ochronie tychże obiektów. Władze publiczne nie dysponują środkami fi-
nansowymi na ich odrestaurowanie i utrzymywanie, prywatni inwestorzy nie są zain-
teresowani nabyciem budynków, kompleksów zabytkowych, zdając sobie sprawę, że 
jakiekolwiek zmiany przy odbudowie są niedopuszczalne i karalne. W takiej sytuacji 
obiekty zabytkowe w powolnym i nieodwracalnym procesie ulegają dalszej dewasta-
cji, stając się często barierą poprawy struktury zagospodarowania przestrzeni. 

Tradycyjnie ukształtowana ulica to trakt komunikacyjny, obudowany dwu- al-
bo jednostronnie obiektami (mieszkalnymi, handlowymi, usługowymi), będący 
miejscem intensywnych kontaktów użytkowników, a także pozyskiwania różno-
rodnych informacji. Ulica to część przestrzeni miasta, której immanentną cechą jest 
wolność, swoboda wyrażania w rozmaity sposób swoich poglądów, możliwość 
ekspresji, różnorodność społeczna i obyczajowa [Jałowiecki 2007]. Ulice decydują 
o kolorycie miasta. Stanowią dobro publiczne, wspólne, jest to przestrzeń szczególnie 
cenna dla mieszkańców. Ulice polskich miast są zawłaszczane w interesie pewnych 
grup lub osób, co ogranicza możliwości pełnienia przez nie przypisanych im w ujęciu 



30 Danuta Stawasz 

 
klasycznym funkcji. Reklamy, w postaci bilbordów, szyldów, neonów itp., często 
o wątpliwych walorach estetycznych, coraz większe i bardziej krzykliwe, psują 
wygląd ulicy, stają się uciążliwe w odbiorze, a nawet ograniczają możliwości zau-
ważenia znaków drogowych. Obowiązujące regulacje prawne niestety dopuszczają 
możliwość zaszpecania ulicy tego rodzaju „ozdobnikami”. 

3. Założenia nowej urbanistyki 

W latach 80. XX w. grupa amerykańskich urbanistów zapoczątkowała projektowa-
nie miejskich dzielnic wbrew obowiązujących wówczas trendom. Organizacja 
przestrzeni powinna uwzględniać małe uliczki, niską zabudowę, lokalne punkty 
handlowo-usługowe zlokalizowane przy głównej ulicy otoczonej terenami zielo-
nymi, placami zabaw, biurami. Ruch pieszy i rowerowy jest alternatywą dla komu-
nikacji samochodowej. Klimat terenów zagospodarowanych przy uwzględnieniu 
niniejszych założeń sprzyja kontaktom międzyludzkim, wymianie informacji, 
kształtowaniu lokalności. Powrót do założeń urbanistyki zorientowanej na lokalną 
społeczność, skierowanie uwagi na ruch pieszy, wyróżnienie centrum, wprowadze-
nie zróżnicowanej zabudowy jest naturalną odpowiedzią przede wszystkim na pro-
blemy komunikacyjne związane z rozlewaniem się miast i nadużywaniem prywat-
nych samochodów jako podstawowego środka transportu.  

4. Podsumowanie i wnioski 

Władze publiczne w niedostatecznym stopniu kontrolują zagospodarowywanie 
przestrzeni w polskich miastach, co sprzyja jej nieuzasadnionej ze społecznego 
punktu widzenia prywatyzacji i zawłaszczaniu. Przy braku planów przestrzennego 
zagospodarowania decyzje lokalizacyjne wydawane są często przypadkowo, zgod-
nie z oczekiwaniami inwestora, bez kompleksowego spojrzenia na konsekwencje 
zrealizowanych inwestycji także dla terenów sąsiednich. Brak dostatecznie rozwi-
niętej komunikacji publicznej oraz zaniedbane centra miast skłaniają mieszkańców 
do wyboru miejsca zamieszkania na obrzeżach. Sprzedaż gruntów komunalnych 
podporządkowana jest bieżącym zyskom, nie uwzględnia się w rachunku kosztów i 
strat ujęcia długookresowego. 

Mieszkańcy polskich miast mają wiedzę, jak organizowana jest przestrzeń 
miast krajów gospodarczo rozwiniętych. Reaktywowanie samorządu terytorialnego 
przyczyniło się do większego zaangażowania mieszkańców w sprawy miejskie. Za-
tem pomimo wskazanych powyżej negatywnych trendów dotyczących wykorzy-
stywania przestrzeni w miastach należy wyraźnie zaakcentować, iż protesty świa-
domych mieszkańców przeciwko wielu niekorzystnym decyzjom przyniosły od-
powiednie skutki. To mieszkańcy zaczęli w dobrze pojętym interesie społecznym 
zabierać głos, aby w polskich miastach przestrzeń publiczna była funkcjonalna i es-
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tetyczna. Zasady nowej urbanistyki znane są także w Polsce, i dlatego też podej-
mowane są w miastach liczne przedsięwzięcia wpisujące się w tę koncepcję. Moż-
na tu wskazać chociażby programy rewitalizacji, zagęszczanie centrum czy też bu-
dowę i upowszechnianie korzystania ze ścieżek rowerowych.  
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